
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1057    DEL     12/12/2023 

SERVIZI  EDUCATIVI  COMUNALI  ALL'INFANZIA.  ABBONAMENTI  A 
RIVISTE  PER  IL  NIDO  D'INFANZIA  "CELESTINA  RE"  E  SCUOLE 
DELL'INFANZIA  "VENTENA"  E  "TORCONCA.  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE. SMART CIG N. ZD53D95E90. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO DIRITTO ALLO STUDIO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 1167 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 12/12/2023 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  75  e  76  del  22/12/2022,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2023-2025: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che  ai  fini  della  promozione  della  formazione  e  dell’aggiornamento 
costante del personale educativo e docente in servizio presso i servizi educativi comunali  
alla prima infanzia per la fascia 0-6 anni si intende incentivare la consultazione di riviste e  
periodici specialistici sul tema della prima infanzia;

VISTA in merito la richiesta di procedere con la sottoscrizione di abbonamenti a 
riviste periodiche a carattere educativo pervenuta in  data 07/11/2023 dalla  Pedagogista 
D.ssa Mascarucci Monica – responsabile del Servizio di “Coordinamento Pedagogico” dei 
servizi educativi comunali alla prima infanzia – fascia 0- 6 anni;

DATO ATTO che  nella  suddetta  richiesta  si  individuavano,  quali  periodici  a  cui 
abbonarsi,  le riviste educative  “Bambini”  ed “Infanzia”  e che le modalità di abbonamento 
previste  dalla  Casa Editrice  “Spaggiari  -  Bambini  S.r.l.”  con sede legale  in  via  Antonio 
Gramsci, 54/S – 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F. - P.IVA n. 02578750347 prevedono il  
pagamento per gli Enti locali di importi annuali che ammontano, rispettivamente, ad Euro 
90,00= per la rivista denominata“Bambini” (per n. 10 riviste) e ad Euro 60,00= per la rivista 
denominata  “Infanzia” (per n. 4 riviste), per un totale complessivo di spesa pari ad Euro 
150,00=;

DATO ATTO che la suddetta Casa Editrice, contattata allo scopo, ha comunicato 
che l’emissione delle relative fatture elettroniche per il pagamento dei suddetti abbonamenti 
avverrà a seguito dell’invio della presente determinazione dirigenziale a contrarre;

RICHIAMATO il  nuovo Codice  dei  Contratti  Pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture emanato con il D. Lgs n. 36/2023 che sostituisce ed integra quanto disposto dai 
D. Lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. e dalla Legge n. 120/2020;

PREMESSO che si rende necessario procedere alla sottoscrizione degli abbonamenti 
alle  riviste  sopra  individuate,  come  da  richiesta  inviata  dalla  Coordinatrice  Pedagogica, 
mediante  definizione  di  apposito  contratto  di  servizio  avente  i  seguenti  elementi 
caratterizzanti ai sensi dell’art. 192 del T.U.EE.LL. - D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000, come 
di seguito elencati:

- il fine di pubblico interesse che si intende perseguire con il contratto è l’aggiornamento e  
formazione  del  personale  educativo  comunale  in  servizio  presso  il  Nido  d’Infanzia 
“Celestina Re” e delle scuole dell’infanzia “Ventena” e “Torconca”;

- l’oggetto del contratto è la sottoscrizione di abbonamenti a n. 2 riviste educative come 
sopra individuate;

-  la  scelta  del  contraente  avviene  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  del  D.  Lgs  n. 

Pratica n. 1167 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 12/12/2023 Pag. 2 di 5



36/2023;

- la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai 
sensi dell’art. 18, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 36/2023, per 
affidamenti  di  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  ad euro  140.000,00= è  possibile 
procedere  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di  documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO altresì che la fornitura del servizio di cui trattasi non è presente 
sulla Consip SpA nell’ambito delle Convenzioni attive;

DATO ATTO infine  che  con  la  Legge  n.  145  del  30  dicembre  2018  (Legge  di 
Bilancio 2019), art. 1, comma 130 è stata innalzata la soglia per non ricorrere al MePA per 
l’acquisto di beni o servizi fino all’importo di euro 5.000,00=;

CONSIDERATO  che  l’importo  della  fornitura/affidamento  rientra  nei  limiti  di 
valore previsti dagli artt. 14, comma 1 lett. b) e 50 comma 1 lett. n) del D. Lgs n. 36/2023 e  
sotto la soglia imposta dalla Legge n. 145/2018 sopra richiamata per ricorrere al MePA;

RITENUTO, dunque, di dover procedere tramite la sottoscrizione degli abbonamenti 
con la Casa Editrice “Spaggiari - Bambini S.r.l.” con sede legale in via Antonio Gramsci,  
54/S – 42124 Reggio Emilia (RE) – C.F. - P.IVA n. 02578750347 alle riviste “Bambini” ed  
“Infanzia”,  tramite  il  pagamento  degli  importi  dovuti  per  gli  abbonamenti  annuali  pari 
rispettivamente  ad  Euro  90,00=per  la  rivista “Bambini”  ed  Euro  60,00=  per  la  rivista 
“Infanzia”, secondo le specifiche contenute nei documenti depositati agli atti della presente 
determinazione,  per  un  totale  complessivo  di  spesa  pari  ad  Euro  150,00=  e  che  il  
pagamento avverrà tramite liquidazione di apposita fattura elettronica che sarà emessa dalla  
suddetta Casa Editrice;

PRESO ATTO  infine che:

- relativamente al contratto in essere, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della  
Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 187/2010, il codice identificativo di gara (SMART CIG) 
attribuito dall’ANAC è il seguente: ZD53D95E90;

- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;

- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la ditta affidataria ha la  
propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- il D.lgs n. 36/2023;

Pratica n. 1167 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 12/12/2023 Pag. 3 di 5



- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) -  di  dare  atto  che  la  premessa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo e si intende totalmente richiamata;

2) - di procedere alla sottoscrizione degli abbonamenti annuali alle riviste “Bambini”  
(per n. 10 riviste) ed “Infanzia” (per n. 4 riviste) per un importo rispettivamente pari 
ad Euro 90,00= ed Euro 60,00= per una spesa complessiva di Euro 150,00= da 
liquidarsi, dietro presentazione della relativa fattura elettronica, alla Casa Editrice 
“Spaggiari - Bambini S.r.l.” con sede legale in via Antonio Gramsci, 54/S – 42124 
Reggio Emilia (RE) – C.F. - P.IVA n. 02578750347;

3) -  di  dare  atto  che  la  spesa  di  Euro  150,00=  farà  carico  sul  capitolo  di  spesa 
2020.002 “Acquisto materiale didattico, stampati e beni di consumo servizio scuole 
materne”  del  Bilancio  2023  –  Piano  dei  Conti  Finanziario  n.  1.03.01.02.014 
“Stampati Specialistici”;

4) -  di dare atto che relativamente al contratto in essere,  conformemente a quanto 
previsto dal comma 6 della Legge n. 136/2010 e dal D.L. n. 87/2010, il  codice 
identificativo  di  gara  (SMART  CIG)  attribuito  dall’ANAC  è  il  seguente: 
ZD53D95E90;

5) - di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della  
Legge  n.  136/2010,  la  relativa  dichiarazione  di  attivazione  del  conto  corrente 
dedicato ai fini della tracciabilità finanziaria;

6) - di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale, la 
ditta  affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC)  depositato  agli  atti  della 
presente determinazione dirigenziale;

7) - di individuare nella persona del Dirigente del Settore 3 – Dott. Stefano Bruscoli il  
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della  presente 
determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Diritto Allo Studio Ufficio Coordinamento Pedagogico

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 

Pratica n. 1167 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 12/12/2023 Pag. 4 di 5



contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2023 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1167 / 2023 Determinazione dirigenziale n. 1057 del 12/12/2023 Pag. 5 di 5


